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KINDER IN
KINDERTAGESPFLEGE



Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Betreute Kinder (1/3) SGB VIl

Kinder zum Stichtag 01.03.2024 in Kindertagespflege

Kinder dieses

. . In Kindertages- Anteil an allen Davon zusitzlich
Kinder im Alter von ... Alters . . . i

. [0 Ve T) . Kindern dieses |in Kitas oder
bis unter ... Jahren . (zum Stichtag i o

insgesamt 31.12.2023) Alters in % Ganztagsschule

unter 1 Jahr 99 34.612 0,3% 0
1 Jahr 1.702 37.668 4,5% 10
2 Jahre 1.419 40.890 3,5% 36
Summe 0 bis 3 Jahre 3.220 113.170 2,8% 46
3 Jahre 451 40.217 1,1% 29
4 Jahre 138 40300 0,3% 41
5 Jahre 123 41.083 0,3% 54
Summe 3 bis 6 Jahre 712 121.600 0,6% 124
6 Jahre 77 41.574 0,2% 41
7 bis 14 Jahre 367 273.189 0,1% 206
Summe 6 bis 14 Jahre 444 314.763 0,1% 247
Rheinland-Pfalz 4.376 549.533 0,8% 417

Quellen: SGB VIII-Statistik, Statistisches Landesamt; eigene Berechnungen BM 3



Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Betreute Kinder (2/3) SGB VIl

Kinder zum Stichtag 01.03.2024 in Kindertagespflege
aufgeschlisselt nach Wochenstunden

Kinder im Alter von ... bis zu 25 mehr als 25 bis [mehr als 35 mehr als 7
bis unter ... Jahren Stunden pro zu 35 Stunden Stunden pro Stunden je
Woche pro Woche Woche Betreuungstag

unter 1 Jahr

1 Jahr 608 782 312 547
2 Jahre 344 811 264 435
3 Jahre 106 261 84 115
4 Jahre 71 42 25 28
5 Jahre 79 30 14 20
6 Jahre 68 9- 2
7 bis 14 Jahre 339 24 4 13
Rheinland-Pfalz 1.656 2.000 720 1.188

» Insgesamt 4.376 Kinder wurden in 6ffentlich geférderter Tagespflege betreut.

» Davon besuchten 417 Kinder auch eine Kita bzw. Ganztagsschule.

» 3.220 Kinder in Kindertagespflege sind unter drei Jahre alt. Das sind 2,8 % der Kinder dieser Jahrgange in
Rheinland-Pfalz.

» Zum Stichtag betreuten 1.262 Tagespflegepersonen die Kinder.

Quellen: SGB VIII-Statistik, Statistisches Landesamt; eigene Berechnungen BM 4



KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Betreute Kinder (3/3)

01.03.2012
01.03.2013
01.03.2014
01.03.2015
01.03.2016
01.03.2017
01.03.2018
01.03.2019
01.03.2020
01.03.2021
01.03.2022
01.03.2023
01.03.2024

In Kindertages-

pflege

insgesamt
4.467
4.418
4.709
4.409
4.470
4.818
4.892
4.984
4,822
4.522
4.668
4.629
4.376

Davon

ausschlieBlich in

Kindertagespflege
2.930
2.909
3.039
2.735
2.920
3.429
3.519
3.816
3.822
3.768
4.013
4.094
3.959

Davon zusatzlich in
Kitas oder
Ganztagsschule
1.537
1.509
1.670
1.674
1.550
1.389
1.373
1.168
1.000
754
655
535
417

Quelle: SGB VIII-Statistik, Statistisches Landesamt

Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

SGB Vil




BETREUUNGSQUOTEN



KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Betreute Kinder* und Betreuungsquoten*®
(*berticksichtigt alle Kinder, die in Kindertagespflege betreut werden)

tafuiTuding Rh :
S em]andpfalz
A f’
y'a.

MINISTERIUM FUR BILDUNG

SGB Vil

3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

m Betreute Kinder in Kindertagespflege (01.03.2024)

100,0%
. 80.0%
1.801 - 60,0%
| 1.419
- 40.0%
- 20.0%
[ 2,5% o 3,5%
X X - 0,0%

0-2 Jahre 2 Jahre 0-3 Jahre 3-6 Jahre

X Anteil an allen Kindern diesen Alters (31.12.2023)

Quellen: ' SGB VIII-Statistik, Statistisches Landesamt, Stichtag 01.03.2024, 2 Bevélkerungsdaten Statistisches Landesamt 31.12.2023 7



KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Rheinland]falz

Betreuungsquote* MINISTERIUM FUR BILDUNG
Stand 01.03.2024
(*berticksichtigt sind nur Kinder, die nicht zusatzlich eine Tageseinrichtung oder eine SGB VIl

Ganztagsschule besuchen)
|

Kinder dieses

Anteil an allen

Kinder im Alter von ... | Betreute | Alters (zum . .
bis unter ... Jahren Kinder Stichtag Kindern fjleses
31.12.2023) | Altersin %

unter 1 Jahr 99 34.612 0,3%
1 Jahr 1.692 37.668 4,5%
2 Jahre 1.383 40.890 3,4%
Summe 0-3 Jahre 3.174 113.170 2,8%
3 Jahre 422 40.217 1,0%
4 Jahre 97 40.300 0,2%
5 Jahre 69 41.083 0,2%
Summe 3-6 Jahre 588 121.600 0,5%
6 Jahre 36 41.574 0,1%
7-13 Jahre 161 273.189 0,1%
Summe 6-14 Jahre 197 314.763 0,1%
Gesamtsumme 3.959 549.533 0,7%

Quellen: SGB VIII-Statistik, Statistisches Landesamt; Bevolkerungsdaten Statistisches Landesamt 31.12.2023 8



KINDERTAGESPFLEGE-
PERSONEN



KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ
Kindertagespflegepersonen (1/2)

Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

SGB Vil
Kindertagespflegepersonen aus padagogischen Berufen Kindertagespflegepersonen nach abgeschlossener
Berufsausbildung
darunter: darunter:
mit nicht fachpadag. Berufen 783
Dipl. Sozialpad. / Dipl. Sozialarbeiter/-innen 26 noch in der Berufsausbildung 0
Erzieher /-innen 154
Kinderpfleger /-innen 33 ohne abgeschlossene Berufsausbildung 139
Kindertagespflegepersonen nach Alter
unter 20 Jahre 0
20-25 Jahre 9 P 257
25-30 Jahre 46 o i
30-35 Jahre 109 %9 166 = . s
35-40 Jahre 166 150 - -1
40-45 Jahre 195 100 “1
45-50 Jahre 178 g . 2‘6-|
50-55 Jahre 147 , -
55_60 Jahre 155 unter 20-25 2530 30-35 3540 4045 4550 50-55 55-60 60
20 Jahre lahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre lahre
60 Jahre und alter 257 Jahre ;Qs
Rheinland-Pfalz 1.262
Quellen: SGB VIII-Statistik, Stichtag 01.03.2024, eigene Berechnungen BM 10




Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ
Kindertagespflegepersonen (2/2)

Qualifizierung von Tagespflegepersonen in Rheinland-Pfalz gemaR der Verwaltungsvorschrift
des Ministeriums fiir Bildung vom 25. Januar 2017

. Anschluss- Gesamtquali- Anschluss- e . Fordermittel
Zeitraum der o e . o zertifizierte Teilnehmer| .
Férderperiode qualifizierung | Grundqualifizierung (210 UE fizierung qualifizierung insgesamt insgesamt

16 UE)' 300 UE 66 UE)? gerundet

)
2018 3 12 185 130.000,00 €
2019 3 12 5 1 310 200.000,00 €
2020 2 14 3 133 168.000,00 €
2021 2 10 4 1 203 157.000,00 €
2022* 3 9 4 191 171.000,00 €
2023* 1 10 6 227 197.500,00 €
Rheinland-Pf. 14 67 22 2 1.249 1.023.500,00 €
. weitere tatigkeits- . Fordermittel
Zeitraum der ; Teilnehmer| .
beg_lglt_ende insgesamt
Qualifizierung gerundet
2018 13 194 12.000,00 €
2019 16 216 15.000,00 €
2020 12 140 8.420,00 €
2021 16 183 12.930,00 €
2022 16 202 15.780,00 €
2023* 15 237 14.600,00 €
Rheinland-Pf. 88 1.172 78.730,00 €

*beantragte Daten, tatsachliche Zahlen erst nach Abschluss der Malinahmen lieferbar

1 Anschlussqualifizierung im Rahmen einer Grundqualifizierung, d.h. bereits qualifizierte Tagespflegepersonen (nach dem DJI-Curriculum) absolvieren
zwei Einstiegsmodule a 16 UE und steigen dann in die tatigkeitsbegleitende Grundqualifizierung einer bereits laufenden Qualifizierung ein.

2 separate Anschlussqualifizierung, d.h. bereits qualifizierte Tagespflegepersonen (nach dem DJI-Curriculum) absolvieren zwei Einstiegsmodule (16 UE)
sowie 50 UE tatigkeitsbegleitende Grundqualifizierung unabhangig von anderen Qualifizierungen.

3 Teilnehmer der weiteren tatigkeitsbegleitenden Qualifizierungen sind bereits zertifiziert und erhalten eine Bescheinigung Uber die hierliber absolvierten
Module

Quelle: Eigene Berechnungen BM, Stichtag 07.03.2024 11



UBERSICHT
KINDERTAGESPFLEGE NACH
JUGENDAMTERN



KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Kinder in Kindertagespflege nach Jugendamtsbezirken 2024
(Anteil an Gesamt und Betreuungsquote)

Kinder in . .

Kindertages- Ant?" an a.llen Bevolkerung
. Kindern in  zum 31.12.2023

HEETEE Sors pfle_ge Kindertages- Kinder von

ZL(I)TOS::I;:;ZQ pflege in RLP 0-14 Jahren
KJA Ahrweiler 163 3,7% 16.392
KJA Altenkirchen 126 3,4% 18.061
KJA Alzey-Worms - 3,9% 18.704
KJA Bad Dirkheim 126 2,8% 16.943
KJA Bad Kreuznach 33 0,6% 14.233
KJA Bernkastel-Wittlich 31 0,9% 15.015
KJA Birkenfeld 1 0,1% 6.697
KJA Bitburg-Prim 79 1,9% 14.247
KJA Cochem-Zell 46 1,2% 7.458
KJA Donnersbergkreis 19 0,6% 9.858
KJA Germersheim 101 2,9% 18.029
KJA Kaiserslautern 113 2,3% 16.659
KJA Kusel 33 0,8% 9.301
KJA Mainz-Bingen 274 6,1% 29.502
KJA Mayen-Koblenz 151 3,4% 22.401
KJA Neuwied 132 2,4% 16.660
KJA Rhein-Hunsriick-Kreis 38 0,8% 13.884
KJA Rhein-Lahn-Kreis - 2,4% 16.100
KJA Rhein-Pfalz-Kreis 262 5,4% 22.041
KJA Sidliche Weinstralle 109 2,8% 14.339
KJA Sldwestpfalz 44 1,3% 11.242

Quellen: SGB VIII-Statistik, Statistisches Landesamt; eigene Berechnungen BM

Betreuungs-
quote
Kindertages-
pflege

1,0%
0,7%
0,0%
0,7%
0,2%
0,2%
0,0%
0,6%
0,6%
0,2%
0,6%
0,7%
0,4%
0,9%
0,7%
0,8%
0,3%
0,0%
1,2%
0,8%
0,4%

Anzahl der
Tagespflege-
personen
zum Stichtag
01.03.2024
44
48

31
10

23
19

37
37
18
68
54
28
18

78
35
10

Anteil an
Kindertages-
pflege-
personen in
RLP
3,5%
3,8%
0,0%
2,5%
0,8%
0, 7%
0,1%
1,8%
1,5%
0,3%
2,9%
2,9%
1,4%
5,4%
4,3%
2,2%
1,4%
0,0%
6,2%
2,8%
0,8%

Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

SGB Vil

entspricht
einer
Betreuungs-
relation von

3,7
2,6
0,0
4,1
3,3
3,4
1,0
3,4
2,4
4,8
2,7
3,1
1,8
4,0
2,8
4,7
2,1
0,0
3,4
3,1
4,4

13




KINDERTAGESPFLEGE IN RHEINLAND-PFALZ

Rheinland]falz

MINISTERIUM FUR BILDUNG

SGB Vil

Kinder in Kindertagespflege nach Jugendamtsbezirken 2024 - Fortsetzung
(Anteil an Gesamt und Betreuungsquote)

Jugendamtsbezirk

KJA Trier-Saarburg
KJA Vulkaneifel

KJA Westerwaldkreis

SJA Andernach
SJA Bad Kreuznach
SJA Frankenthal
SJA Idar-Oberstein
SJA Kaiserslautern
SJA Koblenz

SJA Landau

SJA Ludwigshafen
SJA Mainz

SJA Mayen

SJA Neustadt

SJA Neuwied

SJA Pirmasens
SJA Speyer

SJA Trier

SJA Worms

SJA Zweibrticken
Rheinland-Pfalz

Kinder in
Kindertages-

zum Stichtag
01.03.2024

178
46
54
17

58

55
384
44
394
364
21
58
60
22
93
308
287
51

Anteil an allen
Kindern in
Kindertages-
pflege in RLP

4,2%
0,9%
1,1%
0,4%
0,0%
1,3%
0,0%
1,6%
4,6%
1,1%
8,1%
8,0%
0,3%
1,3%
1,5%
1,1%
2,4%
5,5%
6,4%
0,9%
100,0%

Bevolkerung
zum 31.12.2023
Kinder von
0-14 Jahren

20.090
7.529
27.864
4.125
7.057
6.792
4.048
12.646
13.746
5.934
26.273
26.295
2.609
7.024
9.275
5.073
6.306
12.882
11.915
4.284
549.533

Quellen: SGB VIII-Statistik, Statistisches Landesamt; eigene Berechnungen BM

Betreuungs-
quote
Kindertages-
pflege

0,9%
0,6%
0,2%
0,4%
0,0%
0,9%
0,0%
0,4%
2,8%
0,7%
1,5%
1,4%
0,8%
0,8%
0,6%
0,4%
1,5%
2,4%
2,4%
1,2%

Anzahl der
Tagespflege-
personen
zum Stichtag
01.03.2024
44
12
24

11

17
110
12
119
91
10
11
16

32
87
76

Anteil an .
Kindertages- en:siﬁz::ht
Pe':lengeen in Beltr::uungs-

RLP relation von
3,5% 4,0
1,0% 3,8
1,9% 2,3
0,2% 8,5
0,0% 0,0
0,9% 53
0,0% 0,0
1,3% 3,2
8,7% 3,5
1,0% 3,7
9,4% 3,3
7,2% 4,0
0,8% 2.1
0,9% 53
1,3% 3,8
0,6% 2,8
2,5% 2,9
6,9% 3,5
6,0% 3,8
0,6% 6,4

100,0%
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